ius hodie nomen oblitteratum cum memoria antiqui  
splendoris eua nūt. Et fortasse hæc insula fuit Armu-  
zæ antiquæ Colonia, & idcirco indē nomē obtinuit.  
Ambitus illius decē & sex passuum millib. continetur.  
Est autē ostio sinus propinquæ, à Carmania verò 12.  
millib. passuum distat: ab Arabia aut ea parte, qua Car-  
mania respicit, 40. millibus. Insula est nimis arida  
& sterilis, & solum adeò macrum, vt nihil omnino;  
quod ad vsum vitę valeat, vel natura, vel hominū cul-  
tu proferat. Perennib. aquis omnino caret. tres tātū  
putei in insula procul à ciuitate sunt. homines cister-  
nis vtuntur: & cū reliqua omnia ex vicinis insulis, &  
ex Carmania & Arabia ad vītū idonea importentur,  
aqua etiā ex iſdē locis in eam afferri solet. In ea mo-  
dico collis assurgit, q̄ sulphuris magnā vim in uno la-  
tere, in altera aut falsi multitudine in lapides densa-  
tā gremio cōtinet. Duos portus habet tutissimos: vīo re.  
*Collis salē*  
*abundans*  
*Ex sulphuris*

ad occidentē solem, alter ad orientē pertinet. Hi duo  
porti lingula, q̄ in mare lōgius excurrit, diuiduntur.  
Horū portuum cōmoditatem secuti mercatores ex In-  
dia, Perside, & Arabia, & è quāplurimis alijs regioni-  
bus, eam insulā frequentare cōoperūt. Ea tandem fre-  
quentia & celebritate factū est, vt ciuitas ædificaretur *Armuzei-*  
*fis ciuitatis*  
in planicie sita, quæ progressu tēporis ad summā am-  
plitudinē peruenit. Viæ sunt latē & directæ, aedes ma-  
gnificæ, & coenaculis sublatæ, & tectorijs pulcherrimè  
factis excultæ. Regia est nō modò ad habitandū am-  
plissima, verū ad vim hostiū propulsandā munitissi-  
ma. Solis ardores sunt vehementissimi: in quib. pro-  
pulsandis omnis laitorū industria multiplici modo

& ratione consumuntur. Incolæ sunt maxima ex parte Arabes atq; Persæ, Mahumetisq; superstitione consilia. Ardèt libido, amorib. indulgent, obtestatio ne laborant: mulieres ne ab alienis viris conspicuntur, facient velare compelluntur. Homines ut pluri. num specie liberali prædicti sunt. Musiken summo stu dio colunt, vestibus elegantiissimis excoluntur. Arma frequenter exercent, literis libenter incumbunt, historijs mirificè delectantur. Homines doctrina præstan tes in summo honore habent; illisq; assiduè operam dant, & illorum disciplinis erudiri summum decus existimant. Respub. est commodis legib. astricta. Omnia, quæ vñēunt, pondere vñēunt. Summum flagitium est apud illos, fallacib. vt ponderib. Eum enim, qui per libram atq; lancem fallit, omnem generis humani societatem euertere censem, & vt ciuilis iuris hostem teterimum excrantur. Insula veiò cùm nihil omnino proferat, quo vel homines ali, vel ornari possint, tantis tamen fructib. & frugibus, & cibis, atq; delicis affluit, vt vix vlla regio sit magis omnibus rebus, quæ ad vñctum & elegantiam vitæ pertinent, abundans. Nullæ namq; sunt vitæ deliciæ vel in Arabia, vel in Perside, vel in India, vel in quaunque alia regione, è qua naues in insule portus inuehātur, que non omnes terræ opes in eam inferant. Ita fit, vt cum nihil ex se ipso gignat, multis tamen regionibus opis rerum omnium abundantia præferatur. Reges & portorij ingentes sibi opes pepererunt, imperium de. inde latè propagarunt, ita vt multis insulis, & vrbib. etiam non paucis in Carmania & Arabia sitis imperearent. Exercitus satis magni illorum sumptib. alebatur. Sed tandem cùm eorum ministri ad summas opes peruenirent, & tyrannidem vehementer affectarent, & ipsi Reges otio atq; luxu disfluerent, factum est, vt regium tantum nomē penes Reges esset: ministri porro regni opib. ad suum scelus atq; flagitium abuteren tur. Hic erat regni illius status eo tempore, quo Albu querius illud iub Emmanuclis imperium subiungere cogitauit.

*Literarum studiorum.**Iustitia.**Rerum abundantia.**Armuziensis regni potestia.*

re cogitauit. Itaq; xx. die August. anno à Christo nato Bellum Ap M. D. VII. è Zactora profectus in Arabiæ promonto *muzinum*. rium, quod Rozalgatem appellant ( antiqui regionū explicatores, Corodamum nominabāti) adiectus est. *Corodamī* Duces, quos secum ducebat, erant sex homines in rebus *Arabia* bellicis spectati & cogniti, quorum haec nomina fuē *prom. n. Ro* re, Franciscus Tauora, Emmanuel Tellius, Alfonius *Zalgates.* Lupius Costa, Nonius Vascius Albicastrensis, Antonius Campensis, Ioannes Nonius. Exercitus erat qua dringentorū septuaginta militum. Cum hac tam exiguā clāsse ad regnum illud opulentissimū expugnandum signa in eas oras inferre cōstituit. Arabiè igitur oras præteruestus cùm ad primum oppidum, quod ad Armuzij regnum pertinebat (Calaiates appellatur, est *Calaiates* autem id intra sinus introitum) naues appelleret, pa. *oppidum.* cem in colis obtulit, ea conditione, vt classi commētum præberent. Inde in oppidū aliud adiectus, quod appellat Curiatē, cùm milites cibum sumere vel. *Curiates* lent, se delulos aspiciunt. Nam in vasa, in qua Calaiate oppidum. tenses commētū intulisse simulauerāt, fôrdes inge. *Calaiaten-* ferant, & in summo varia ciborū genera collocârant, *stum dolus* vt nostris illa vanâ specie commētus illuderent: cuiusquidem fraudis postea debitas poenas exoluērunt. At Curiatenses non dolis, sed armis cum nostris agere valuerunt. Erat enim ibi quidam Regis Armuziensis præfectus, vir impiger, qui portū foīta & vallō mu nierat, & ea præsidia collocarāt, quibus se confidebat multo maiores copias facilimè repulsurum. Ea confidentia cū Albuquerius ei pacem obtulisset, illam repudiauit. Albuquerius re prius cum ducib. alijs com municata, & copijs eo ordine, qui cōuenire videbatur, instructis, in terrâ egressus est. Hostes, qui illū littoris adiutus prohibere nilebātur, erāt ad tria millia. Fuit a trox præliū commissum: nostri tamē hostes pellūt, & vallū deinde expugnant, & in oppidū tandem irrumunt, idq; iam præsidio nudatū impunē diripiunt, & subiectis ignib. inflammat. Naues præterea tam quæ in anchoris erant, quam quæ in littus subducte fuerant,

*Prelium*  
cum *Curia*  
*tensibus.*  
*Lusitanorū*  
*victoria.*

*Mascate oppidum.* incendunt. Inde in aliud oppidum eiusdem regni multo maius & opulentius inuencti sunt. Id Mascate non minatur. Abest autem à Curiate 40. passuum millia. Est autem in planicie situm, & duobus montibus, qui illud vtrinque mununt, inclusum. Montes in litus oppidi procurrentes, portus aditum per angustum efficiunt. Incolae fossam latam à monte in monte perduxerat, & aggerib. & duplice vallo munierant. Valli atque fossae aditus, quos ad vsus ciuium maritimos in ea statim *Pactiocum* ne fecerant, erat duo, i. q. nimis angusti. Albuquerius *Mascatis pugnatio* tamen in portum ingressus cum oppidi praefecto patribus rupta, ciscitur, ut exercitui cōmēatum nomine tributi subministraret. Parabatur autem cōmēatus, cum subiecto dux Regis Armuziēsis cū praefidio aduenit, praefectumque quod cōmēatum promiserat, male accepit, totaque ciuitas ad resistēdum cōparauit. Erant in armis ad 4. millia virorum. Albuquerius, vbi quod hostib. conflium esset, animaduerit, vrbe per totā noctem tormentis acerimè verberare, & incendia cōcitere precepit, vt nō solum mēnū ruinas ederet, verū & hostes formidine perterritos peruigilio fatigaret. Dielequenti aciem triplicem instruxit, vnam Franciscotaurorae attribuit, cui praecepit, vt cū Alfonso Costa valli partem extrema, quae ad unum ex montib. pertinebat, oppugnaret. Similiter ut in aliam partem munitionis ciuidem ad alterum montem spectantem loaches Nonius, & Antonius Cāpensis cum acie secunda irrumperet, imperauit. Ipse Tellium sibi socium asciuit, vt cum acie tertia munitionem mediā aggredentur. Primus Tauora cū socijs in terrā egressus, ad partem sibi assignatā contendit: & quāuis pilae & sagittae innumerabiles in nostros accideret, illi tamen hostes repulerunt, & faces in vallum cōiecerunt, quib. excitato protinus incendio, hostes eam partem deserere coacti sunt. Albuquerius iam vallum medium nimis acriter oppugnabat, hostes vi summa resistebant. Necessarius qui alterā valli partem fuerant aggressi, recrerebant. Nostrī tandem vallum transgressi, hostes funduntur.